opifici atq; fingenti acceptam referri. Quum igitur facultas
 a gens ipsaque natura, verè sit in semine, quod supra dicebat
 naturam vires à semine accepisse, perinde est ac si cum semine
 dixisset: Simul enim (aut libro de foetus formatione) ea fa-
 5 tas cum semine ingreditur, hæc; illa tanquam conueniente
 materia ad formandum foetum vritur. Ergo natura incorpo-
 rea in semine conclusa, ab hoc haud secus vires accipit, quam
 artifex ab instrumento: nam reuera, eę diuinitus accesserunt.
 B. Durum est profectò ijs assuescere, quæ ne per somniū qui-
 10 dè hætenus mihi venerāt in mentē. *Em.* Vsu assiduaq; medi-
 tatione ea tibi mollièda erūt: quibus quum animum imbue-
 ris & insitueris, mira te cognitionis suauitate & delectatio-
 ne perfudent. Ac ne noua tātoperè existimes, vide vt fami-
 15 liaris tuus Auerrhois præter eas formas quæ à temperamēto
 emerferunt, alias insituat facultates nobis inesse, easq; ani-
 mas vocitari. Quòd si hæ neque elementa sunt, neque ele-
 mentorum participes, restat vt prorsum diuinæ sint atq; coe-
 lestes. B. Ego hanc Auerrhois mentem esse perspicio, pla-
 neq; rei veritatem assequor. Ex quo mirari subit cur quum
 20 suprà citatos Galeni locos toties versarim, nunquam tamen
 eos euoluerim, nec quid latentis veritatis includerent expli-
 carim. Mens puto aut peruagatorum elementorum obserua-
 tione, aut cōmuni vulgariq; hominum iudicio obruebatur,
 à quo non promptum est citra nominis & gloriæ iacturam
 25 discedere. *Em.* Quam sis consecutus veritatem tene ac
 promulga: insquam siquidè est in altissimis phi-
 losophæ quæstionibus, aliud fen-
 ture, aliud dicere.

HVMANI CORPORIS, VT OMNIVM VI-

*uentium spiritus esse diuinos, ingenitumq; illis calo-
rem diuinum. Cap. VII.*

PHILIATROS.

I de humanis spiritibus differendum propo-
nitur, optè mihi implicatam huius nominis
rationè expediri. *Est.* Propria spiritus signi-
ficatio uentus est, omnibus in linguis. Atque
quum uentus præpotens sit, mirabiliaq; effi-
ciat, & oculorum nostrorum obruti effugiat: affinitate qua-
dam & similitudine factum est, ut spiritus nomè ad rem om-
nem quæ sub aspectum non cadit trāsiret, siue corporea ea sit
siue incorporea. Hinc fit ut quæ in nobis inest substantia, au-
ræ tenui per similes, spiritus appellationem subeat. Est autem
à corpore & humoribus quæpiam diuersum, quod Hippo-
crates impetum faciens nuncupauit, non à substantiæ tenui-
tate, sed quòd eius ut uèti magna vis sit & incurtio. Qua igitur
ratione istos ciet impetus, intelligitur affinitatem habere
cum corpore; qua autem uideri non potest, ad incorpoream
substantiam accedere: ex quo fit, ut amborum medius sit &
utriusque particeps. Quæcunque substantia intelligitur cor-
poris expertis, nostrisq; sensus effugijs, ea suas vires nobis ca-
ducisq; corporibus prouehente spiritu impartit. Itaq; ut ui-
uentis Dei & uniuersæ naturæ, sic & animæ suus est spiritus.
Dei spiritus, occultam Dei maiestatem potestatemq; præse-
sens, per omnia sparsus permeat, ubique præsens omnia cõ-
plectitur hic animos habet in potestate, et eos quoecunq; uult
adducere potest. Naturæ spiritus, is est quem omnes philoso-
phi iuxta ac poëtæ celebrant: quem Plato mundi animû, Ga-
lenus mentem huc ex superioribus uelut dixit: quem Ari-
stoteles de mundo differens hac definitione planius ex pres-
sit, Spiritus dicitur quædam tum in plâis atq; in animalibus
tum per omnia commans, animata foecundaq; substantia.
Hic ergo longè lateq; diffusus omnia continet, omnia lætificat
vitalè mûdi animâ ipsâq; naturâ secû afferens, quæcûq; subie-
rit, uitalia faciens. De quo latinæ philosophiæ princeps Tul-
lius, ordinem cõstantiamq; rerum suspiciens, sapientissimè:
Hæc ita (inquit) fieri omnibus inter se mûdi partibus cõcin-
nenti-

nentibus profectò non possent, nisi ea vno diuino & conti-
 nuato spiritu contineretur. Paucis certè spiritus tum prestã-
 tiam tum diuinitatem Græcorum philosophorum imitatio-
 ne complexus, rei cuiusque mortalis & concretæ spiritus, il-
 5 lus formæ subternitur, eamq; densò concretoq; corpori ne-
 dit, mediam inter vtrunq; conditionem sortus, iungitq; dis-
 paria res vtrique affinis ac familiaris: atque hic profectò
 ab altero, qui vniuersitatis atque totius naturæ est, regitur
 atque cõtinetur. Hic est animi omniumq; facultatum vector
 10 propriaq; sedes, & quem fortassè illarum corpus rectè dixe-
 rit. Sic enim olim Platonici corpus quoddam excellentis na-
 turæ perlucidum & æthereum, animæ facultatibusq; subter-
 ni prodiderunt, quo illæ cum terreno & densò corpore con-
 sociarentur. Hoc in problematis imitatus Alexander Aphro-
 15 disiens: quod Aristoteles planè indicauerat, spiritum animæ
 facultatumq; corpus, & illius diuinam ac cœlestem esse natu-
 ram, quæ respondeat elemento stellarum. Locus est quem li-
 bro superiore produxi: Sed enim (inquit) omnis animæ siue
 virtus siue potètia, corpus aliud participare videtur: idq; ma-
 20 gis diuinum, quàm ea quæ elementa appellantur. Verùm prout
 nobilitate obscuritatè ue animæ inter se differunt, ita & natu-
 ra eius corporis differt. Inest enim in semine omnium, quod
 facit vt fecunda sint semina, videlicet quod calor vocatur:
 idq; non ignis, non talis facultas aliqua est, sed spiritus qui in
 25 semine spumosoq; corpore continetur: & natura quæ in eo
 spiritum est, proportione respondens elemento stellarum. Er-
 go densum hoc corpus ex varijs partibus coagmētatum, spi-
 ritus est propria sedes, in quam nullo intermedio incumbit:
 & spiritus animæ eiusq; facultatum velut basis. Itaq; in den-
 30 sò corpore, spiritus, in spiritu calor unctus, in his natura et fa-
 cultas, vtrunq; & spiritum, & calorem qui in eo est, diuinum
 censet: neque enim ignis est neque ortus ab igni, quoniam vt
 mox inquit, ignis nullū animal generat. Deniq; natura quæ
 in eo est spiritu, nõnne præstantiorem magisq; diuinam quàm
 35 spiritus conditionè obtinuit? Natura, inquit, quæ in eo spiri-
 tu est, proportione respondet elemento stellarum. Potuit ne
 quicquam manifestus proferret? Quanto interuallo cœlestia
 corpora ab elementis seiuñcta cernimus, tanto eam naturam
 à dēlo & mortali corpore distare putat: spiritum verò mediū

De profat.

*Lib. 2. De ge-
nerat. Animæ
cap. 3.*

inter illa collocari. *B.* Sed hunc quæso mihi scrupulum dilue: Calor is quem nativum appellas, nonne insitus nobis est & interior? *Ex.* Maxime. *B.* Qui fieri igitur ut sit cœlestis? Qui enim cœlestis nūcupatur, extraneus est ambiensq; nos circumsidet. *Ex.* Hoc istud verbū est, quo plurimi circumventi in errorem inducti sunt, qui ut cœlum ipsum extra nos est, sic putant quicquid cœlestis est, extraneum id esse, neq; in nobis insidere, quasi nulla vis cœlestis in nos commigrare possit. Et clarè tamen interim vident, frugum fructuumq; procreationem & incrementum, non nisi cœlesti hoc calore perfici.

B. Estis quidem necessarius, sed ideo duntaxat ut interiori insitumq; temperet ac gubernet. Quod quomodo intelligam, paucis aperiā si permittis. Insitus noster hic calor ex elementorum permissione prodijit: ignis quippe is est, sed eatenus contrarij permissione impeditus, ut neque feruidus sit neq; exurens, neq; violentiam illam retineat, quæ est ignæ naturæ propria, sed totus moderatus ac benè temperatus sit: & ut ait Galenus frigida sit particeps, & quasi ex calido frigidusq; temperatus. Nec verò hic Aristoteli simpliciter cœlestis est appellatus, sed proportionem quadam respondens elemento stellarum: quod autem alteri comparatur eiq; simile est, nemo idem ipsam iure probeq; censuerit. Verū enim vero hūc nostrū bene temperatum insitumq; calorē, functionum opificē, certa ratione moderatur atq; gubernat ille cœlestis salutarisque calor, sicq; continet et ad functiones promovet, ut illius cōplexu fortique destitutus, calor noster in or-

L. d. Dr. m. n. o. r. p. s. t.

percat & extinguitur, aut nihil quicquā efficiat. *Ex.* Olfacio cuius auctoritate persuasus triplicē hunc calorē statuas, igneū temperamentū qui idem natus sit, & cœlestē. Ceterū non satis acutè perspexit vir ille, cuius te patrocinio tutū fore cōfidis, Aristotelem dixisse insitum hunc nobis calorē et in animalibus stirpibus ve contentū nec ignem esse, neque ab igni originem ducere. At quē insitum ille facit, is tamen non est ignis, ex igne tamen (ut ait) temperatus est, ab eoque ortū habet. Rationem autem cur noster calor non ab igne trahat originem, hanc reddit Aristoteles, quòd ignis nullum animal generat. Quòd si nec totus ignis, nec eius portio quicquam generat, multo certè minus quicquid ab eo ortu quodam processit. Convenit enim longè præstantiorem vim esse-

Embrat.

effectiōnemq; toti quā parti concedere. Rectè igitur hunc
 infitum nobis calorem neq; ignem esse neq; ab igne originè
 ducere, sed totum planè celestem esse, literis memorièq; mā-
 davit. Iam verò donemus ex elementorum permixtione quē-
 5 dam ortum in nobis temperatū. Hic sanè quisquis erit, simi-
 litudine quadam cum duntaxat exprimet, qui lapides & me-
 tallā continet, neque aliud in nobis quā simularium partiu
 molem coagmentationèq; seruabit, ne dissipetur aut defluat.
 Agè obsecro, in ossibus, in nervis, in alijs denique partibus si-
 10 mularibus emortui animātis, nōne is calor inest quem in la-
 pide fateris? *B.* Inest sanè. *Er.* Quum adhuc in viuis erat ani-
 mal, nōne ipsiſis partibus aliquid inerat præstantius illo la-
 pidis vel ossis demortui calore, quod vitæ functiones obiret?
B. Nihil fortassè supra temperamētum: veruntamen id tem-
 15 peramentum in viuēte quoniam inerat præstantius, poterat
 sanè eas vitæ functiones (quæ perfectiores sunt) obire. *Er.* Id
 autem viuētis temperamētum qua ratione putas quā de-
 mortui præstantius: hoc enim in disceptationem vocatur. *B.*
 Alijs vix queam verbis exprimere. *Er.* Atqui necesse est id a-
 20 pertius clariuſq; dici. Quod vt efficiam aliud exemplum dis-
 putationis huius nostræ supponam. Viuens piper tempera-
 mento impensè calidū alitur, increſcit, omniaq; vitæ munera
 exequitur. Id iam donemus emori. Quoniam omnes in illo
 vitæ functiones perierūt, necesse est opinor vnà cum functio-
 25 nibus harum efficientem causam periſſe: naturalis enim quū
 sit, otiosa manere haud potest. Itaque piper interitu cum vitæ
 functionibus non nihil etiam perdidit, quod erat vitæ causa.
 Id verò quid esse dicas? non temperamētum, quum emortuū
 exiccatumq; piper non minus imò etiam magis quā viuēs
 30 calidum sit: nam id siue seorsum consideres, siue ad hominē
 temperatum referas, & simpliciter et comparatè calidum iu-
 dices. Perdidit igitur interitu quidpiam à temperamento di-
 uersum, quod functionū causa fuerat. Id autem quid fuerat?
 Si omnia ratione animoq; iustres & accuratè circumspectas,
 35 non aliud occurreret quā spiritus vitalis, et calor in eo spiritu
 qui morte sit extinētus. Hūc igitur necesse est à temperamē-
 to diuersum & supra temperamenti naturam cōstrui, qui v-
 nus vitæ omniumq; functionū sit author. *B.* Eò certè vel no-
 lens adducor. *Er.* Is autem si supra temperamentum est et ab
 elemen-

elemēti cōditione alienus, nōnne optimo iure statueretur coelestis ac planē diuinus? Is est quo omnis omnium tum stirpū tum animantium vita continetur, & cuius vnus extinctio mors est. Hanc ab elementari facillē discernas ac internoscas in stirpibus & in animantibus frigidis, vt in lactuca, in mandragora, in salamandra: quæ quum temperamento absolute frigida sint, non hoc ipso certē, sed solo vitali spiritu & calore viuunt. *B.* Ea tamen Galenus frigida esse pronunciat. *Eud.* Calidā ne an frigida sint, hic non disputo: quanquā dici possunt temperamento frigida, ac calore vitali (quantuluscūq; sit) calida: quemadmodum & viues omne quod salutaris huius caloris vim in se continet. Si hæc simpliciter frigida sunt, in eorum temperamento elemētū frigidum vincit atq; dominatur, præpolletq; calido. Quocirca tēperamenti vi quicquid efficiunt à dominante frigido prodit. Atqui alimētum trahunt & concoquunt, inde aluntur & incalescunt, hisq; similia opera ædunt: hæc verò quomodo possint vel à temperamento frigido, vel à diminuto & victo calore qui in temperamento est proficisci, vt qui præcellentis frigoris præsentia nihil agat? Necessē est igitur hæc alterius caloris sint opera, ad quem planē referūtur ac pertinet. Is autem est vitalis ac diuinus, quem nisi Galenus ab elementari diuersum statuat, vix ab ijs quas proponit philosophorum tritis sese explicabit. Quod igitur calor hic in viuētib; opera ædit temperamento non conuenientia, & quod morte interdum extinguitur permanente temperamento, palām sit illum in viuētib; diuinum ac coelestem esse, ab elemētariq; diuersum. His rationibus adductus Aristoteles, apertē pronūciauit calorem hūc viuētis corporis diuinum & supra elemēti naturam esse. Quin & illum puto alias tam præclaras rationes in id secum quaesuisse, totq; in animo habuisse quibus id sibi persuaserit, vt si nullā adferret ipsa tamen illius authoritas me frangeret. Plurimi autem vestri similes contrā nituntur, quibus non aliud quicquam est cur incredibile sit, hunc calorem diuinum esse, nisi quod nequeunt ipsam diuini naturam intelligere & cogitatione comprehendere. *B.* Id iam conspicuum certūque videtur. Ceterū hoc mihi loco cum multis dubitare licet, hic ne calor in nobis diuinus substantia sit, an accidens. *En.* Quod multotum mentes occupat, possum hac perbreui senten-

sententia explicare. In materia quæ & temperamento & omni instructione sit apparatus, spiritus inest plurimum quidem æthereus, sed tamè ex aliorum elementorum permissione consistens. Calor qui in eo est spiritus, qualitas est, quæ nusquam factum subiecit: est igitur & verum accidens, sed planè diuinum ac cœlestè, sicuti & lumen calor ut solis, & vna qualibet vis alia cœlestis in corpus iam apparatus demissa. Natura autem ea seu forma, quæ interuentu spiritus & caloris in materia consistit purissima est substantia, ea quæ tota cœlestis ac diuina, elementorum haudquaquam particeps. Quocirca (vt iam ad pensum redeam) præter igneam calorem qui partibus inest similibus, necessum est in nobis, & in cunctis viventibus præstantiorem quendam insidere, qui salutaris ac verè diuinus functionum opifex sit aut adiuuans. Hoc tuus Auerrhois dilucidè videtur comprobare, primo collectaneorum statuens, partium simularium propriam formam esse temperamenti rationè, quæ ex quatuor elementorum moderata mensura ac permissione procedit. Præter hunc verò in cunctis viventibus calorem innatum quèdam inesse ab eo diuersum què à temperamento partes adipiscuntur. Huc ipsam calorem partibus dissimularibus et instrumentis pro forma datum, quanquam non inficiatur facultates & animæ partes his insuper conferri. B. Tu commemorata hominis sententia animi mihi præteritarum deliciarum dulcissima recordatione recreasti: tãta enim & tã admirabili suauitate ea olim sensus mentisque deliniuit, nihil ve existimarem aut subtilius aut præstantius dici posse. Uxor ego dulci recordatione sentio defensionem meam periclitari, meoque ad defensionem segiorem reddere ac prorsus in tuam sententiam adduceret nisi me reuocaret neoterici illius ratio, quæ calorem hunc iccirco diuinum aut cœlestè dici non posse contendit, quod in plenisque excrementis continetur, sordidis certè quidè illis & quæ iam à natura bonitate defecerunt. E. Portentosa delicia. Parum quidè is animaduertit quid de excrementis subiungat Aristoteles. At verò solus calor (inquit) & animalium, non modò in semine continetur: verè tiam si quid excrementi sit, quanquam diuersum à natura, tamè id quoque principium habet vitale. Et quid quæso hinc esse possit, quod ad cœlestia comparatum, sordidum non deprehendatur & abiectum? & tamè hinc etiam viget & quasi habitat cœlestis ille calor. Vt in nostrum hoc vile ac lutulentum corpus,